Дело № 1-58/2024

91RS0011-01-2023-002855-40

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

28 ноября 2024 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующей - судьи Павлюковой О.В.,

при секретаре - Мустафаевой А.Р.,

с участием государственного обвинителя – Шостак О.В.,

с участием защитника - адвоката Джаббаровой С.И.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не работающей, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей малолетних детей: дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, дочь 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, сына 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи обязанной к уплате алиментов, взысканных с неё на основании исполнительного документа — исполнительного листа серии ФС № 025420137, выданного на основании решения Красногвардейского районного суда Республики Крым по делу № 2-950/2022 от 17.10.2022, в пользу ФИО4 на содержание ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере 6 996,00 рублей ежемесячно, что составляет 50 % от величины прожиточного минимума для детей в Республике Крым на ребенка, начиная с 29.04.2022 года до достижения ребенком совершеннолетия, с последующей индексацией, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 16.05.2023 года по делу № 5-56-210/2023, вступившем в законную силу 29.05.2023 года, по которому назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которое до настоящего времени не отбыла, неоднократно, умышленно, при отсутствии уважительных причин не уплатила алименты: в сумме 478,91 руб., за период с 30.05.2023 по 31.05.2023 в течение с 01.06.2023 по 31.07.2023, не уплатила их в дальнейшем с 01.08.2023 по 20.10.2023; в сумме 7 423,00 руб., за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в течение с 01.07.2023 по 31.08.2023, не уплатила их в дальнейшем с 01.09.2023 по 20.10.2023; в сумме 5 623,00 руб., за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в течение с 01.08.2023 по 30.09.2023, не уплатила их в дальнейшем с 01.10.2023 по 20.10.2023, при этом произведя оплату алиментов в размере 1 800,00 руб., что является несоизмеримым с размером алиментов установленных решением суда. Таким образом, ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи трудоспособной и привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неоднократно уклонилась от уплаты алиментных платежей за период с 30.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 30.06.2023 и с 01.07.2023 по 31.07.2023 в размере 13 524,91 руб., уклонение от уплаты по алиментным платежам имело место в периоды с 01.08.2023 по 20.10.2023, с 01.09.2023 по 20.10.2023 и с 01.10.2023 по 20.10.2023.

В судебное заседание подсудимая не явилась, представила письменное ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признает в полном объеме, явиться в судебное заседание не имеет возможности в связи с наличием у нее заболевания, является инвалидом 1 группы.

Судом, с учетом мнения сторон, в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ принято решение о рассмотрении уголовного дела в отсутствие подсудимой ФИО1, обвиняемой в совершении преступления небольшой тяжести, представившей суду заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие и признавшей свою вину.

Законный представитель потерпевшей в судебное заседание предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Вина ФИО1 подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно:

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и исследованными судом в порядке п.2 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым с ФИО4 находилась в зарегистрированном браке, в браке у них родилось трое детей: ФИО12, ФИО13 и ФИО8 2010 году брак расторгнут. ФИО3 осталась проживать с ней, а ФИО14 Анастасия и ФИО14 Егор остались проживать с бывшим супругом. В связи с ненадлежащим исполнением родительских обязанностей, в 2022 году орган опеки и попечительства администрации 

<

адрес> отобрали у неё ФИО3, после чего обратились в суд, об ограничении меня в родительских правах и взыскании алиментов. Согласно решения Красногвардейского районного суда она была ограничена в родительских правах, а так же ей необходимо платить алименты на содержание ФИО3 в твердой денежной сумме в размере 6 996,00 рублей, ежемесячно, что составляет 50 % от величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> на ребенка, начиная с 29 апреля 2022 года и до достижения ребенком совершеннолетия, с последующей индексацией в установленном законом порядке. ФИО3 находится под опекой отца. По данному факту в ОСП по 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство в отношении неё. Она неоднократно вызывалась к судебному приставу исполнителю, который проводил беседу по поводу погашения задолженности по алиментным платежам. Однако каких-либо мер к погашению задолженности по алиментам она не предпринимала, т. к. официально не работает. В мае 2023 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. К отбытию наказания не приступала, т. к. не получала направление. После привлечения её к административной ответственности, она продолжила не платить алименты, т. к. не имеет постоянного дохода, в июле 2023 года, в связи с наложением ареста на банковскую карту, было произведено списание денежных средств на сумму 1 800,00 руб. Периодически работает у частных лиц, примерно средний заработок составляет около 10 000,00 - 15 000,00 руб./мес. При этом денежные средства тратит на продукты питания, оплату коммунальных услуг, табачные изделия, на личные вещи и средства гигиены. С дочерью часто общается по телефону, однако видится с ней начала последний месяц. Иной помощи в счет алиментов не оказывает (л.д. 72-73);

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей — ФИО4, исследованными судом в ходе судебного следствия в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым с ФИО1 находился в зарегистрированном браке. В браке у них родилось трое детей: ФИО14 Анастасия, ФИО14 Егор и ФИО3. В 2010 году они развелись. ФИО3 осталась проживать с матерью, а ФИО14 Анастасия и ФИО14 Егор остались проживать с ним. В 2022 году орган опеки и попечительства администрации 

<

адрес> отобрали у ФИО1 дочь ФИО5, после чего передали ему на воспитание, как отцу. Так же орган опеки и попечительства администрации 

<

адрес> обратились в суд, об ограничении её в родительских правах и взыскании алиментов. Согласно решения Красногвардейского районного суда, ФИО1 была ограничена в родительских правах, а так же взысканы алименты на содержание ФИО3 в твердой денежной сумме в размере 6 996,00 рублей, ежемесячно, что составляет 50 % от величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> на ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия, с последующей индексацией в установленном законом порядке. По данному факту в ОСП по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство. Алименты с начала их взыскания ФИО1 ни разу не платила, в связи с чем, 16.05.2023 года она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, она продолжила уклоняться от уплаты алиментов, участия в воспитании ребенка не принимает. Какой-либо помощи ребенку не оказывает, подарков на праздничные дни и дни рождения не делает, состоянием здоровья не интересуется. Иной помощи в счет погашения алиментов не оказывает. Дочь с матерью так же не видится, но периодически разговаривает по телефону (л.д. 31-32);

- показаниями свидетеля ФИО9, исследованными судом в ходе судебного следствия в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП, в отношении ФИО1, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая на основании исполнительного документа — исполнительного листа серии ФС № выданного на основании решения Красногвардейского районного суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, обязана к уплате алиментов на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере 6 996,00 рублей ежемесячно, что составляет 50% от величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> на ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия, с последующей индексацией в установленном законом порядке, которые подлежат перечислению на личный счет ребенка в банке. Однако, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанности родителей содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении неё исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по 

<

адрес> Управления ФССП России по 

<

адрес>, умышленно не оплачивает алименты на содержание ФИО3 Постановлением мирового судьи судебного участка № Красногвардейского судебного района Республики Крым по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3 и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов. Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, до настоящего времени к выплате алиментов, в размерах установленных судом не приступила. Таким образом, ФИО1 не уплатила алименты в сумме 478,91 руб., за период с 30.05.2023 по 31.05.2023 в течение с 01.06.2023 по 31.07.2023, не уплатила их в дальнейшем с 01.08.2023 по 20.10.2023; в сумме 7 423,00 руб., за период 01.06.2023 по 30.06.2023 в течение с 01.07.2023 по 31.08.2023, не уплатила их в дальнейшем с 01.09.2023 по 20.10.2023; в сумме 5 623,00 руб., за период 01.07.2023 по 31.07.2023 в течение с 01.08.2023 по 30.09.2023, не уплатила их в дальнейшем с 01.10.2023 по 20.10.2023, при этом произведя оплату алиментов в размере 1 800,00 руб., что является несоизмеримым с размером алиментов установленных решением суда. Таким образом, ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи трудоспособной и привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, неоднократно уклонилась от уплаты алиментных платежей за период с 30.05.2023 по 31.05.2023, с 01.06.2023 по 30.06.2023 и с 01.07.2023 по 31.07.2023 год в размере 13 524,91 руб., уклонение от уплаты по алиментным платежам имело место в периоды с 01.08.2023 по 20.10.2023, с 01.09.2023 по 20.10.2023 и с 01.10.2023 по 20.10.2023. Являясь трудоспособным лицом, ФИО1 к выплате алиментов, в размерах установленных решением суда не предприняла, денежные средства расходовала на личные нужды. Участия в воспитании ребенка, направленного на её духовное и физическое развитие, формирование как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе, не принимала. Все указанные действия ФИО1 свидетельствуют о систематическом, длительном и упорном отказе от выполнения судебного решения по уплате алиментов и своих обязанностей по содержанию своей несовершеннолетней дочери (л.д. 41-42);

- копией решения Красногвардейского районного суда Республики Крым по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно содержания которого, иск администрации 

<

адрес> Республики Крым удовлетворить. Ограничить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в родительских правах в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., передав ребенка на попечение отца ФИО4. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 алименты на содержание ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере 6 996,00 рублей ежемесячно, что составляет 50 % от величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> на ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия, с последующей индексацией в установленном законом порядке, которые подлежат перечислению на личный счет ребенка в банке. Взыскание алиментов допустить к немедленному исполнению в пределах месячных платежей (л.д. 52-55);

- копией исполнительного листа серии ФС №, согласно которого с ФИО1 в пользу ФИО4 взысканы алименты на содержание ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере 6 996,00 рублей ежемесячно, что составляет 50 % от величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> на ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия, с последующей индексацией в установленном законом порядке, которые подлежат перечислению на личный счет ребенка в банке. Взыскание алиментов допустить к немедленному исполнению в пределах месячных платежей (л.д. 56-57);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 88364/22/82014-ИП от 14.12.2022 года, вынесенное судебным приставом исполнителем, на основании исполнительного документа — исполнительного листа ФС № 025420137 от 17.10.2022 года, выданный органом: Красногвардейский районный суд, по делу № 2-950/2022, предмет исполнения: алименты на содержание детей, с периодическими платежами (л.д. 58-59);

- копией постановления о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 13.11.2023 года, вынесенное судебным приставом исполнителем, согласно содержания которого, считать верным дату вступления решения Красногвардейского районного суда по делу № 2-950/2022 — 22.11.2022 год (л.д. 60);

- копией постановления о расчете задолженности по алиментам от 16.05.2023 года, вынесенное судебным приставом исполнителем, согласно содержания которого, задолженность ФИО1 по алиментам, по состоянию на 01.03.2023 составила 70 602,00 руб. (л.д. 61);

- копией постановления о расчете задолженности по алиментам от 20.10.2023 года, вынесенное судебным приставом исполнителем, согласно содержания которого, задолженность ФИО1 по алиментам, по состоянию на 21.10.2023 составила 125 552,03 руб. Задолженность за период с 30.05.2023 по 31.05.2023 составила 478,91 руб., задолженность за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 составила 7 423,00 руб., задолженность за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 составила 5 623,00 руб., задолженность за период с 30.05.2023 по 31.07.2023 составила 13 524,91 руб. (л.д. 62);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в отношении ФИО1, по делу № 5-56-210/2023 от 16.05.2023 года по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначено ей административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов (л.д. 63);

- справкой из территориального отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центра занятости населения» по 

<

адрес>, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на учете не состоит, пособие по безработице в период с 29.05.2023 по настоящее время не получала. (л.д. 83);

- справкой из Департамента труда и социальной защиты населения 

<

адрес>, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время не является получателем мер социальной поддержки, на учете в Департаменте труда и социальной защиты населения 

<

адрес> не состоит (л.д. 85);

- информацией из ОСП по 

<

адрес>, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании постановления мирового судьи судебного участка № Красногвардейского судебного района по делу № от ДД.ММ.ГГГГ по факту отбывания обязательных работ на срок 20 часов. Административное наказание ФИО1 не отбыто.(л.д. 99).

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 по ст. 157 УК Российской Федерации как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При назначении наказания за совершенное преступление, суд учитывает, что преступление, предусмотренное ст. 157 ч.1 УК Российской Федерации отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

Также, при назначения наказания суд учитывает личность подсудимой ФИО1 которая по месту жительства характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками (л.д.89), на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д. 79,80), ранее не судима (л.д.81,82), имеет малолетних детей – дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, дочь 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, сына 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения (л.д.28,29,30). Кроме того, суд учитывает, что в настоящее время ФИО1 имеет неудовлетворительное состояние здоровья, является получателем социальных услуг и находится в ГБУ РК «Октябрьский пансионат для престарелых и инвалидов», является инвали

<

адрес> группы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд в ее действиях не усматривает.

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимой, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, личности подсудимой, обстоятельств смягчающих и, отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд считает необходимым и достаточным для исправления подсудимой, будет назначение наказание в виде штрафа. Учитывая, что ФИО1 ранее не судима, а преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, то ей в силу ст. 56 УК РФ не может быть назначено наказание в виде лишения свободы и принудительных работ. Так как ФИО1 является инвали

<

адрес> группы, то в силу ч.5 ст.50 УК РФ, ФИО1 не может быть назначено наказание виде исправительных работ и наказание в виде ареста, в связи с его неприменением. В связи с изложенным, руководствуясь п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" ФИО1 следует назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ в виде минимального штрафа.

Вещественные доказательства по делу: документы, признанные постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами (л.д.51) – хранить в материалах дела.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Мера пресечения не избиралась.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд,-

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ БАНКА РОССИИ/УФК по 

<

адрес>, БИК банка получателя средств: 013510002, номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета ЕКС) 40№, получатель платежа: УФК по Республики Крым (ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, л/с 

<

***>), номер казначейского счета: 03№, ИНН 

<

***>, ОКТМО 35701000, КПП 910201001, КБК 32№.

Вещественные доказательства по делу: документы, признанные постановлением от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах дела.

На приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Павлюкова